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PRESENTACIÓN 

 
 
En cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 181 del Reglamento de la Ley 
Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, última reforma publicada 
el 5 de noviembre del 2012 en el Diario Oficial de la Federación, se establece que: 
“Las dependencias y las entidades a través de su dependencia coordinadora de 
sector, deberán enviar trimestralmente a la Cámara de Diputados, por conducto de 
las comisiones correspondientes, turnando copia a la Secretaría y a la Función 
Pública, informes sobre el presupuesto ejercido entregado a los beneficiarios a 
nivel de capítulo y concepto de gasto, así como informes sobre el cumplimiento de 
las metas y objetivos con base en indicadores de desempeño previstos en las 
reglas de operación, incluidos los correspondientes a los convenios formalizados 
con las organizaciones a que se refiere el artículo 178 de este Reglamento. Dichos 
informes se deberán presentar a más tardar a los 15 días hábiles posteriores a la 
terminación de cada trimestre, salvo en el caso de programas que operen en 
zonas rurales aisladas y de difícil acceso, que cuenten con las autorizaciones de 
las Comisiones para remitir la información en un plazo distinto.” 
 
 
De acuerdo al Plan Nacional de Desarrollo, su objetivo es “Llevar a México a su 
máximo potencial”, con base a sus cinco metas, de las cuales el Programa de 
Sanidad e Inocuidad Agroalimentaria participa en la meta IV. México Prospero, 
con su objetivo 4.10. que establece construir un sector agropecuario y pesquero 
productivo que garantice la seguridad alimentaria del país, así como su estrategia 
4.10.3. de  promover mayor certidumbre en la actividad agroalimentaria mediante 
mecanismos de administración de riesgos. Con su línea de acción de priorizar y 
fortalecer la sanidad e inocuidad agroalimentaria para proteger la salud de la 
población, así como la calidad de los productos para elevar la competitividad. 
 
 
 
Por lo anterior el Servicio Nacional de Sanidad, Inocuidad y Calidad 
Agroalimentaria, presenta el informe trimestral presupuestal del ejercicio de enero-
diciembre 2014, referente al  Programa de Sanidad e Inocuidad Agroalimentaria. 
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Avance del Presupuesto por Entidad Federativa y sus Componentes 
 
 
Conforme al artículo 7 Fracción IV de las Reglas de Operación vigentes, el cual 
refiere “El SENASICA, formalizara su operación considerando los recursos y la 
distribución conforme al Anexo 10.1 del Presupuesto de Egresos de la Federación 
2014. Los Instrumentos jurídicos que precedan tales como Convenios de 
Coordinación o Acuerdos de Colaboración entre la SAGARPA y la Entidad 
Federativa correspondiente, así como los Acuerdos Específicos, Anexos Técnicos, 
Programas de Trabajo, deberán ser signados por la Unidad Responsable y los 
participantes y deberán definir cuando menos: la aportación y aplicación de los 
recursos necesarios, la definición de objetivos y metas, las modalidades a que se 
sujetará su actuación conjunta y su participación operativa, así como los 
instrumentos y mecanismos de control operativo y financiero con los que 
colaborarán para el eficaz cumplimiento de las actividades convenidas en los 
cuales se deberá procurar la no duplicidad de acciones entre las partes, así como 
definir claramente las cuestiones operativas de las mismas”. El Programa de 
Sanidad e Inocuidad Agroalimentaria, formalizó en el 1er trimestre 32 Acuerdos 
Específicos, cumpliendo al 100% con lo convenido. 
 
Conforme a lo dispuesto en el anexo 10.1 del Presupuesto de Egresos de la 
Federación 2014, publicado en el Diario Oficial de la Federación en martes 3 de 
diciembre de 2013, se asignó recurso federal para el Programa de Sanidad e 
Inocuidad Agroalimentaria por la cantidad de $1,938,600,000.00 pesos, de los 
cuales se solicitó la radicación de$1,909,811,790.00 pesos, este monto se 
distribuye para los siguientes conceptos: 
 
Proyectos por la cantidad $1,841,670,000.00 pesos, Gastos de Operación por 
$49,725,090.00 pesos, Gastos de Evaluación por $9,208,350.00 pesos y 
Gastos de Supervisión por un monto de $9,208,350.00 pesos. Cabe mencionar 
que al total de Gastos de Operación, Evaluación y Supervisión se disminuye el 5% 
con el propósito de cumplir con lo establecido en el Decreto de Austeridad, emitido 
por Ejecutivo Federal. 
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Presupuesto Federal por Componente y Entidad Federativa 
 

Entidad Salud Animal 

Vigilancia 
Epidemiológica 

en Salud Animal, 
Acuícola y 
Pesquera 

Sanidad 
Acuícola y 
Pesquera 

Sanidad 
Vegetal 

Vigilancia 
Epidemiológic
a en Sanidad 

Vegetal 
Inocuidad 

Inspección en la 
Movilización 

Nacional 
Total 

1 Aguascalientes 3,027,743.00 3,006,926.00 1,195,454.00 5,831,637.00 2,070,355.00 3,921,648.00 3,246,237.00 22,300,000.00 

2 Baja California 2,910,338.00 2,583,332.00 3,132,840.00 12,356,079.53 4,357,209.47 4,190,201.00 670,000.00 30,200,000.00 

3 Baja California Sur 4,970,971.00 2,805,501.00 3,534,563.00 6,772,087.00 2,177,247.00 3,389,631.00 4,150,000.00 27,800,000.00 

4 Campeche 19,301,974.00 3,598,631.00 1,447,269.00 14,024,298.00 6,315,789.00 4,612,039.00 4,100,000.00 53,400,000.00 

5 Coahuila 34,013,744.00 2,800,000.00 0.00 5,095,143.84 1,760,280.16 2,630,832.00 3,200,000.00 49,500,000.00 

6 Colima 2,418,090.42 2,006,406.00 1,548,142.00 11,392,181.00 1,650,149.00 3,621,520.00 2,563,511.58 25,200,000.00 

7 Chiapas 23,312,425.00 3,249,166.00 1,908,762.00 53,696,713.11 8,684,210.89 8,648,723.00 7,500,000.00 107,000,000.00 

8 Chihuahua 37,980,910.00 1,889,236.00 2,600,812.00 16,722,652.00 6,285,874.00 6,106,165.00 1,514,351.00 73,100,000.00 

9 Distrito Federal 0.00 0.00 0.00 1,260,747.00 708,649.00 1,730,604.00 0.00 3,700,000.00 

10 Durango 28,217,831.00 1,673,152.00 0.00 12,891,465.68 5,462,263.32 4,905,288.00 2,650,000.00 55,800,000.00 

11 Guanajuato 31,066,286.00 5,200,000.00 0.00 14,898,956.84 3,263,158.00 7,071,598.00 4,900,001.00 66,400,000.00 

12 Guerrero 15,240,464.00 1,617,755.00 3,850,709.00 33,958,604.00 3,157,895.00 4,344,573.00 2,930,000.00 65,100,000.00 

13 Hidalgo 17,615,718.00 1,884,065.00 3,496,619.00 13,696,692.00 2,369,794.00 7,147,112.00 4,390,000.00 50,600,000.00 

14 Jalisco 46,291,415.00 5,646,171.00 4,174,013.00 30,788,941.00 4,578,947.00 7,120,513.00 8,100,000.00 106,700,000.00 

15 México 12,745,291.00 3,000,000.00 4,682,228.00 10,319,833.00 3,631,579.00 8,071,069.00 3,150,000.00 45,600,000.00 

16 Michoacán 36,301,536.00 3,000,000.00 4,110,448.00 50,711,023.00 4,164,724.00 13,072,269.00 5,640,000.00 117,000,000.00 

17 Morelos 4,427,947.00 1,800,000.00 2,638,468.00 17,058,518.00 3,230,725.00 4,414,342.00 1,230,000.00 34,800,000.00 

18 Nayarit 6,303,161.00 2,500,000.00 5,013,812.00 37,800,349.00 3,907,778.00 5,024,900.00 3,450,000.00 64,000,000.00 

19 Nuevo León 10,973,657.00 1,792,930.00 1,063,182.00 23,813,278.00 3,976,808.00 3,380,145.00 4,600,000.00 49,600,000.00 

20 Oaxaca 9,500,000.00 1,779,896.00 2,427,301.00 22,053,712.00 6,730,256.00 4,258,835.00 450,000.00 47,200,000.00 

21 Puebla 21,127,856.00 3,152,956.00 4,000,000.00 23,505,951.95 4,285,016.05 5,778,220.00 4,650,000.00 66,500,000.00 

22 Querétaro 4,234,489.00 1,693,796.00 664,021.00 12,781,671.00 1,477,428.00 3,500,730.00 1,947,865.00 26,300,000.00 

23 Quintana Roo 2,808,249.00 1,487,170.00 1,087,398.00 11,265,364.68 6,320,086.32 2,979,626.00 1,052,106.00 27,000,000.00 

24 San Luis Potosí 13,514,272.00 1,500,000.00 1,017,359.00 27,635,165.00 4,183,204.00 4,000,000.00 3,950,000.00 55,800,000.00 

25 Sinaloa 31,738,660.00 4,134,116.00 17,889,450.00 53,406,602.00 5,867,656.00 18,674,892.00 95,288,624.00 227,000,000.00 

26 Sonora 22,664,660.00 8,629,912.00 17,723,570.00 19,663,982.00 6,788,681.00 12,529,195.00 3,300,000.00 91,300,000.00 

27 Tabasco 14,293,349.00 1,759,440.00 2,567,727.00 24,604,073.00 6,813,479.00 4,661,932.00 2,500,000.00 57,200,000.00 

28 Tamaulipas 35,601,238.00 2,137,385.00 3,368,622.00 27,220,194.00 5,789,474.00 4,386,874.00 2,996,213.00 81,500,000.00 

29 Tlaxcala 1,648,360.00 1,900,000.00 1,001,879.00 2,928,413.68 2,091,347.32 2,800,000.00 830,000.00 13,200,000.00 

30 Veracruz 36,203,290.00 10,000,000.00 3,438,561.00 41,172,809.00 7,260,902.00 4,880,042.00 2,344,396.00 105,300,000.00 

31 Yucatán 7,701,704.00 3,781,477.00 2,950,862.00 20,713,184.84 6,005,485.16 4,377,080.00 2,970,207.00 48,500,000.00 

32 Zacatecas 17,030,859.00 2,040,581.00 2,465,929.00 10,423,845.26 2,684,211.00 3,769,402.00 5,585,172.63 44,000,000.00 

TOTAL 555,186,487.42 94,050,000.00 105,000,000.00 670,464,167.42 138,050,660.68 180,000,000.01 195,848,684.21 1,938,600,000.00 
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Presupuesto Radicado correspondiente a Programas 

Entidad Salud Animal 

Vigilancia 
Epidemiológica 

en Salud 
Animal, 

Acuícola y 
Pesquera 

Sanidad 
Acuícola y 
Pesquera 

Sanidad 
Vegetal 

Vigilancia 
Epidemiológica 

en Sanidad 
Vegetal 

Inocuidad 
Inspección en 

la 
Movilización 

Nacional 
Total 

1 Aguascalientes 2,876,355.85 2,856,579.70 1,135,681.30 5,540,055.15 1,966,837.25 3,725,565.60 3,083,925.15 21,185,000.00 

2 Baja California 2,764,821.10 2,454,165.40 2,976,198.00 11,738,275.55 4,139,349.00 3,980,690.95 636,500.00 28,690,000.00 

3 Baja California Sur 4,722,422.45 2,665,225.95 3,357,834.85 6,433,482.65 2,068,384.65 3,220,149.45 3,942,500.00 26,410,000.00 

4 Campeche 18,336,875.30 3,418,699.45 1,374,905.55 13,323,083.10 5,999,999.55 4,381,437.05 3,895,000.00 50,730,000.00 

5 Coahuila 32,313,056.80 2,660,000.00 0.00 4,840,386.65 1,672,266.15 2,499,290.40 3,040,000.00 47,025,000.00 

6 Colima 2,297,185.90 1,906,085.70 1,470,734.90 10,822,571.95 1,567,641.55 3,440,444.00 2,435,336.00 23,940,000.00 

7 Chiapas 22,146,803.75 3,086,707.70 1,813,323.90 51,011,877.45 8,250,000.35 8,216,286.85 7,125,000.00 101,650,000.00 

8 Chihuahua 36,081,864.50 1,794,774.20 2,470,771.40 15,886,519.40 5,971,580.30 5,800,856.75 1,438,633.45 69,445,000.00 

9 Distrito Federal 0.00 0.00 0.00 1,197,709.65 673,216.55 1,644,073.80 0.00 3,515,000.00 

10 Durango 26,806,939.45 1,589,494.40 0.00 12,246,892.40 5,189,150.15 4,660,023.60 2,517,500.00 53,010,000.00 

11 Guanajuato 29,512,971.70 4,940,000.00 0.00 14,154,009.00 3,100,000.10 6,718,018.10 4,655,000.95 63,079,999.85 

12 Guerrero 14,478,440.80 1,536,867.25 3,658,173.55 32,260,673.80 3,000,000.25 4,127,344.35 2,783,500.00 61,845,000.00 

13 Hidalgo 16,734,932.10 1,789,861.75 3,321,788.05 13,011,857.40 2,251,304.30 6,789,756.40 4,170,500.00 48,070,000.00 

14 Jalisco 43,976,844.25 5,363,862.45 3,965,312.35 29,249,493.95 4,349,999.65 6,764,487.35 7,695,000.00 101,365,000.00 

15 México 12,108,026.45 2,850,000.00 4,448,116.60 9,803,841.35 3,450,000.05 7,667,515.55 2,992,500.00 43,320,000.00 

16 Michoacán 34,486,459.20 2,850,000.00 3,904,925.60 48,175,471.85 3,956,487.80 12,418,655.55 5,358,000.00 111,150,000.00 

17 Morelos 4,206,549.65 1,710,000.00 2,506,544.60 16,205,592.10 3,069,188.75 4,193,624.90 1,168,500.00 33,060,000.00 

18 Nayarit 5,988,002.95 2,375,000.00 4,763,121.40 35,910,331.55 3,712,389.10 4,773,655.00 3,277,500.00 60,800,000.00 

19 Nuevo León 10,424,974.15 1,703,283.50 1,010,022.90 22,622,614.10 3,777,967.60 3,211,137.75 4,370,000.00 47,120,000.00 

20 Oaxaca 9,025,000.00 1,690,901.20 2,305,935.95 20,951,026.40 6,393,743.20 4,045,893.25 427,500.00 44,840,000.00 

21 Puebla 20,071,463.20 2,995,308.20 3,800,000.00 22,330,654.35 4,070,765.25 5,489,309.00 4,417,500.00 63,175,000.00 

22 Querétaro 4,022,764.55 1,609,106.20 630,819.95 12,142,587.45 1,403,556.60 3,325,693.50 1,850,471.75 24,985,000.00 

23 Quintana Roo 2,667,836.55 1,412,811.50 1,033,028.10 10,702,096.45 6,004,082.00 2,830,644.70 999,500.70 25,650,000.00 

24 San Luis Potosí 12,838,558.40 1,425,000.00 966,491.05 26,253,406.75 3,974,043.80 3,800,000.00 3,752,500.00 53,010,000.00 

25 Sinaloa 30,151,727.00 3,927,410.20 16,994,977.50 50,736,271.90 5,574,273.20 17,741,147.40 90,524,192.80 215,650,000.00 

26 Sonora 21,531,427.00 8,198,416.40 16,837,391.50 18,680,782.90 6,449,246.95 11,902,735.25 3,135,000.00 86,735,000.00 

27 Tabasco 13,578,681.55 1,671,468.00 2,439,340.65 23,373,869.35 6,472,805.05 4,428,835.40 2,375,000.00 54,340,000.00 

28 Tamaulipas 33,821,176.10 2,030,515.75 3,200,190.90 25,859,184.30 5,500,000.30 4,167,530.30 2,846,402.35 77,425,000.00 

29 Tlaxcala 1,565,942.00 1,805,000.00 951,785.05 2,781,993.00 1,986,779.95 2,660,000.00 788,500.00 12,540,000.00 

30 Veracruz 34,393,125.50 9,500,000.00 3,266,632.95 39,114,168.55 6,897,856.90 4,636,039.90 2,227,176.20 100,035,000.00 

31 Yucatán 7,316,618.80 3,592,403.15 2,803,318.90 19,677,525.60 5,705,210.90 4,158,226.00 2,821,696.65 46,075,000.00 

32 Zacatecas 16,179,316.05 1,938,551.95 2,342,632.55 9,902,653.00 2,550,000.45 3,580,931.90 5,305,914.00 41,799,999.90 

TOTAL 527,427,163.05 89,347,500.00 99,750,000.00 636,940,959.05 131,148,127.65 171,000,000.01 186,056,250.00 1,841,670,000.00 
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Presupuesto Radicado correspondiente a Gastos de Operación 

Entidad Salud Animal 
Vigilancia 

Epidemiológica en 
Salud Animal, 

Acuícola y Pesquera 

Sanidad 
Acuícola y 
Pesquera 

Sanidad 
Vegetal 

Vigilancia 
Epidemiológica 

en Sanidad 
Vegetal 

Inocuidad 
Inspección 

en la 
Movilización 

Nacional 
Total 

1 Aguascalientes 77,661.61 77,127.65 30,663.40 149,581.49 53,104.61 100,590.27 83,265.98 571,995.00 

2 Baja California 74,650.17 66,262.47 80,357.35 316,933.44 111,762.42 107,478.66 17,185.50 774,630.00 

3 Baja California Sur 127,505.41 71,961.10 90,661.54 173,704.03 55,846.39 86,944.04 106,447.50 713,070.00 

4 Campeche 495,095.63 92,304.89 37,122.45 359,723.24 161,999.99 118,298.80 105,165.00 1,369,710.00 

5 Coahuila 872,452.53 71,820.00 0.00 130,690.44 45,151.19 67,480.84 82,080.00 1,269,675.00 

6 Colima 62,024.02 51,464.31 39,709.84 292,209.44 42,326.32 92,891.99 65,754.07 646,380.00 

7 Chiapas 597,963.70 83,341.11 48,959.75 1,377,320.69 222,750.01 221,839.74 192,375.00 2,744,550.00 

8 Chihuahua 974,210.34 48,458.90 66,710.83 428,936.02 161,232.67 156,623.13 38,843.10 1,875,015.00 

9 Distrito Federal 0.00 0.00 0.00 32,338.16 18,176.85 44,389.99 0.00 94,905.00 

10 Durango 723,787.37 42,916.35 0.00 330,666.09 140,107.05 125,820.64 67,972.50 1,431,270.00 

11 Guanajuato 796,850.24 133,380.00 0.00 382,158.24 83,700.00 181,386.49 125,685.03 1,703,160.00 

12 Guerrero 390,917.90 41,495.42 98,770.69 871,038.19 81,000.01 111,438.30 75,154.50 1,669,815.00 

13 Hidalgo 451,843.17 48,326.27 89,688.28 351,320.15 60,785.22 183,323.42 112,603.50 1,297,890.00 

14 Jalisco 1,187,374.79 144,824.29 107,063.43 789,736.34 117,449.99 182,641.16 207,765.00 2,736,855.00 

15 México 326,916.71 76,950.00 120,099.15 264,703.72 93,150.00 207,022.92 80,797.50 1,169,640.00 

16 Michoacán 931,134.40 76,950.00 105,432.99 1,300,737.74 106,825.17 335,303.70 144,666.00 3,001,050.00 

17 Morelos 113,576.84 46,170.00 67,676.70 437,550.99 82,868.10 113,227.87 31,549.50 892,620.00 

18 Nayarit 161,676.08 64,125.00 128,604.28 969,578.95 100,234.51 128,888.69 88,492.50 1,641,600.00 

19 Nuevo León 281,474.30 45,988.65 27,270.62 610,810.58 102,005.13 86,700.72 117,990.00 1,272,240.00 

20 Oaxaca 243,675.00 45,654.33 62,260.27 565,677.71 172,631.07 109,239.12 11,542.50 1,210,680.00 

21 Puebla 541,929.51 80,873.32 102,600.00 602,927.67 109,910.66 148,211.34 119,272.50 1,705,725.00 

22 Querétaro 108,614.64 43,445.87 17,032.14 327,849.86 37,896.03 89,793.72 49,962.74 674,595.00 

23 Quintana Roo 72,031.59 38,145.91 27,891.76 288,956.60 162,110.21 76,427.41 26,986.52 692,550.00 

24 San Luis Potosí 346,641.08 38,475.00 26,095.26 708,841.98 107,299.18 102,600.00 101,317.50 1,431,270.00 

25 Sinaloa 814,096.63 106,040.08 458,864.39 1,369,879.34 150,505.38 479,010.98 2,444,153.21 5,822,550.00 

26 Sonora 581,348.53 221,357.24 454,609.57 504,381.14 174,129.67 321,373.85 84,645.00 2,341,845.00 

27 Tabasco 366,624.40 45,129.64 65,862.20 631,094.47 174,765.74 119,578.56 64,125.00 1,467,180.00 

28 Tamaulipas 913,171.75 54,823.93 86,405.15 698,197.98 148,500.01 112,523.32 76,852.86 2,090,475.00 

29 Tlaxcala 42,280.43 48,735.00 25,698.20 75,113.81 53,643.06 71,820.00 21,289.50 338,580.00 

30 Veracruz 928,614.39 256,500.00 88,199.09 1,056,082.55 186,242.14 125,173.08 60,133.76 2,700,945.00 

31 Yucatán 197,548.71 96,994.89 75,689.61 531,293.19 154,040.69 112,272.10 76,185.81 1,244,025.00 

32 Zacatecas 436,841.53 52,340.90 63,251.08 267,371.63 68,850.01 96,685.16 143,259.68 1,128,600.00 

TOTAL 14,240,533.40 2,412,382.50 2,693,250.00 17,197,405.89 3,540,999.45 4,617,000.00 5,023,518.75 49,725,090.00 
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Presupuesto Radicado correspondiente a Gastos de Evaluación 
 

Entidad Salud Animal 

Vigilancia 
Epidemiológic

a en Salud 
Animal, 

Acuícola y 
Pesquera 

Sanidad 
Acuícola y 
Pesquera 

Sanidad 
Vegetal 

Vigilancia 
Epidemiológic
a en Sanidad 

Vegetal 
Inocuidad 

Inspección 
en la 

Movilización 
Nacional 

Total 

1 Aguascalientes 14,381.78 14,282.90 5,678.41 27,700.28 9,834.19 18,627.83 15,419.63 105,925.00 

2 Baja California 
13,824.11 12,270.83 14,880.99 58,691.38 20,696.75 

19,903.45 
3,182.50 

143,450.00 

3 Baja California Sur 23,612.11 13,326.13 16,789.17 32,167.41 10,341.92 16,100.75 19,712.50 132,050.00 

4 Campeche 91,684.38 17,093.50 6,874.53 66,615.42 30,000.00 21,907.19 19,475.00 253,650.00 

5 Coahuila 161,565.28 13,300.00 0.00 24,201.93 8,361.33 12,496.45 15,200.00 235,125.00 

6 Colima 11,485.93 9,530.43 7,353.67 54,112.86 7,838.21 17,202.22 12,176.68 119,700.00 

7 Chiapas 110,734.02 15,433.54 9,066.62 255,059.39 41,250.00 41,081.43 35,625.00 508,250.00 

8 Chihuahua 180,409.32 8,973.87 12,353.86 79,432.60 29,857.90 29,004.28 7,193.17 347,225.00 

9 Distrito Federal 0.00 0.00 0.00 5,988.55 3,366.08 8,220.37 0.00 17,575.00 

10 Durango 134,034.70 7,947.47 0.00 61,234.46 25,945.75 23,300.12 12,587.50 265,050.00 

11 Guanajuato 147,564.86 24,700.00 0.00 70,770.05 15,500.00 33,590.09 23,275.00 315,400.00 

12 Guerrero 72,392.20 7,684.34 18,290.87 161,303.37 15,000.00 20,636.72 13,917.50 309,225.00 

13 Hidalgo 83,674.66 8,949.31 16,608.94 65,059.29 11,256.52 33,948.78 20,852.50 240,350.00 

14 Jalisco 219,884.22 26,819.31 19,826.56 146,247.47 21,750.00 33,822.44 38,475.00 506,825.00 

15 México 60,540.13 14,250.00 22,240.58 49,019.21 17,250.00 38,337.58 14,962.50 216,600.00 

16 Michoacán 172,432.30 14,250.00 19,524.63 240,877.36 19,782.44 62,093.28 26,790.00 555,750.00 

17 Morelos 21,032.75 8,550.00 12,532.72 81,027.96 15,345.94 20,968.12 5,842.50 165,300.00 

18 Nayarit 29,940.01 11,875.00 23,815.61 179,551.66 18,561.95 23,868.28 16,387.50 304,000.00 

19 Nuevo León 52,124.87 8,516.42 5,050.11 113,113.07 18,889.84 16,055.69 21,850.00 235,600.00 

20 Oaxaca 45,125.00 8,454.51 11,529.68 104,755.13 31,968.72 20,229.47 2,137.50 224,200.00 

21 Puebla 100,357.32 14,976.54 19,000.00 111,653.27 20,353.83 27,446.55 22,087.50 315,875.00 

22 Querétaro 20,113.82 8,045.53 3,154.10 60,712.94 7,017.78 16,628.47 9,252.36 124,925.00 

23 Quintana Roo 13,339.18 7,064.06 5,165.14 53,510.48 30,020.41 14,153.22 4,997.50 128,250.00 

24 San Luis Potosí 64,192.79 7,125.00 4,832.46 131,267.03 19,870.22 19,000.00 18,762.50 265,050.00 

25 Sinaloa 150,758.64 19,637.05 84,974.89 253,681.36 27,871.37 88,705.74 452,620.96 1,078,250.00 

26 Sonora 107,657.14 40,992.08 84,186.96 93,403.91 32,246.23 59,513.68 15,675.00 433,675.00 

27 Tabasco 67,893.41 8,357.34 12,196.70 116,869.35 32,364.03 22,144.18 11,875.00 271,700.00 

28 Tamaulipas 169,105.88 10,152.58 16,000.95 129,295.92 27,500.00 20,837.65 14,232.01 387,125.00 

29 Tlaxcala 7,829.71 9,025.00 4,758.93 13,909.97 9,933.90 13,300.00 3,942.50 62,700.00 

30 Veracruz 171,965.63 47,500.00 16,333.16 195,570.84 34,489.28 23,180.20 11,135.88 500,175.00 

31 Yucatán 36,583.09 17,962.02 14,016.59 98,387.63 28,526.05 20,791.13 14,108.48 230,375.00 

32 Zacatecas 80,896.58 9,692.76 11,713.16 49,513.27 12,750.00 17,904.66 26,529.57 209,000.00 

TOTAL 
 

2,637,135.82 
 

446,737.50 498,750.00 3,184,704.80 655,740.64 855,000.00 930,281.25 9,208,350.00 
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Presupuesto Radicado correspondiente a Gastos de Supervisión 
 

Entidad Salud Animal 

Vigilancia 
Epidemiológic

a en Salud 
Animal, 

Acuícola y 
Pesquera 

Sanidad 
Acuícola y 
Pesquera 

Sanidad 
Vegetal 

Vigilancia 
Epidemiológic
a en Sanidad 

Vegetal 
Inocuidad 

Inspección 
en la 

Movilización 
Nacional 

Total 

1 Aguascalientes 14,381.78 14,282.90 5,678.41 27,700.28 9,834.19 18,627.83 15,419.63 105,925.00 

2 Baja California 
13,824.11 12,270.83 14,880.99 58,691.38 20,696.75 

19,903.45 
3,182.50 

143,450.00 

3 Baja California Sur 23,612.11 13,326.13 16,789.17 32,167.41 10,341.92 16,100.75 19,712.50 132,050.00 

4 Campeche 91,684.38 17,093.50 6,874.53 66,615.42 30,000.00 21,907.19 19,475.00 253,650.00 

5 Coahuila 161,565.28 13,300.00 0.00 24,201.93 8,361.33 12,496.45 15,200.00 235,125.00 

6 Colima 11,485.93 9,530.43 7,353.67 54,112.86 7,838.21 17,202.22 12,176.68 119,700.00 

7 Chiapas 110,734.02 15,433.54 9,066.62 255,059.39 41,250.00 41,081.43 35,625.00 508,250.00 

8 Chihuahua 180,409.32 8,973.87 12,353.86 79,432.60 29,857.90 29,004.28 7,193.17 347,225.00 

9 Distrito Federal 0.00 0.00 0.00 5,988.55 3,366.08 8,220.37 0.00 17,575.00 

10 Durango 134,034.70 7,947.47 0.00 61,234.46 25,945.75 23,300.12 12,587.50 265,050.00 

11 Guanajuato 147,564.86 24,700.00 0.00 70,770.05 15,500.00 33,590.09 23,275.00 315,400.00 

12 Guerrero 72,392.20 7,684.34 18,290.87 161,303.37 15,000.00 20,636.72 13,917.50 309,225.00 

13 Hidalgo 83,674.66 8,949.31 16,608.94 65,059.29 11,256.52 33,948.78 20,852.50 240,350.00 

14 Jalisco 219,884.22 26,819.31 19,826.56 146,247.47 21,750.00 33,822.44 38,475.00 506,825.00 

15 México 60,540.13 14,250.00 22,240.58 49,019.21 17,250.00 38,337.58 14,962.50 216,600.00 

16 Michoacán 172,432.30 14,250.00 19,524.63 240,877.36 19,782.44 62,093.28 26,790.00 555,750.00 

17 Morelos 21,032.75 8,550.00 12,532.72 81,027.96 15,345.94 20,968.12 5,842.50 165,300.00 

18 Nayarit 29,940.01 11,875.00 23,815.61 179,551.66 18,561.95 23,868.28 16,387.50 304,000.00 

19 Nuevo León 52,124.87 8,516.42 5,050.11 113,113.07 18,889.84 16,055.69 21,850.00 235,600.00 

20 Oaxaca 45,125.00 8,454.51 11,529.68 104,755.13 31,968.72 20,229.47 2,137.50 224,200.00 

21 Puebla 100,357.32 14,976.54 19,000.00 111,653.27 20,353.83 27,446.55 22,087.50 315,875.00 

22 Querétaro 20,113.82 8,045.53 3,154.10 60,712.94 7,017.78 16,628.47 9,252.36 124,925.00 

23 Quintana Roo 13,339.18 7,064.06 5,165.14 53,510.48 30,020.41 14,153.22 4,997.50 128,250.00 

24 San Luis Potosí 64,192.79 7,125.00 4,832.46 131,267.03 19,870.22 19,000.00 18,762.50 265,050.00 

25 Sinaloa 150,758.64 19,637.05 84,974.89 253,681.36 27,871.37 88,705.74 452,620.96 1,078,250.00 

26 Sonora 107,657.14 40,992.08 84,186.96 93,403.91 32,246.23 59,513.68 15,675.00 433,675.00 

27 Tabasco 67,893.41 8,357.34 12,196.70 116,869.35 32,364.03 22,144.18 11,875.00 271,700.00 

28 Tamaulipas 169,105.88 10,152.58 16,000.95 129,295.92 27,500.00 20,837.65 14,232.01 387,125.00 

29 Tlaxcala 7,829.71 9,025.00 4,758.93 13,909.97 9,933.90 13,300.00 3,942.50 62,700.00 

30 Veracruz 171,965.63 47,500.00 16,333.16 195,570.84 34,489.28 23,180.20 11,135.88 500,175.00 

31 Yucatán 36,583.09 17,962.02 14,016.59 98,387.63 28,526.05 20,791.13 14,108.48 230,375.00 

32 Zacatecas 80,896.58 9,692.76 11,713.16 49,513.27 12,750.00 17,904.66 26,529.57 209,000.00 

TOTAL 
 

2,637,135.82 
 

446,737.50 498,750.00 3,184,704.80 655,740.64 855,000.00 930,281.25 9,208,350.00 



INFORME CORRESPONDIENTE AL PERIODO ENERO - DICIEMBRE DE 2014 
RELATIVO AL PROGRAMA DE SANIDAD E INOCUIDAD AGROALIMENTARIA,  A CARGO DEL 

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD, INOCUIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA (SENASICA) 
 

 9 
 

Resumen del Presupuesto Radicado por Entidad Federativa 
 

No. ENTIDAD 
FEDERATIVA TOTAL ACUERDO PROYECTO 95% 

GASTOS DE 
OPERACIÓN  

 (2.7%)  
CON 

REDUCCION DEL 
5% DEL 

DECRETO DE 
AUSTERIDAD    

SUPERVISION 
(0.5%) 
CON 

REDUCCIÓN 
DEL 5% DEL 

DECRETO DE 
AUSTERIDAD  

EVALUACION  
(0.5%) 
CON 

REDUCCIÓN 
DEL 5% DEL 

DECRETO DE 
AUSTERIDAD  

TOTAL  
GASTOS DE 
OPERACIÓN 

(5%) 
CON REDUCCIÓN 

DEL 5% DEL 
DECRETO DE 
AUSTERIDAD  

01 Aguascalientes   22,300,000.00 21,185,000.00  571,995.00  105,925.00  105,925.00  21,968,845.00  
02 Baja California  30,200,000.00 28,690,000.00  774,630.00  143,450.00  143,450.00  29,751,530.00  
03 Baja California Sur   27,800,000.00 26,410,000.00  713,070.00  132,050.00  132,050.00  27,387,170.00  

04 Campeche  53,400,000.00 50,730,000.00  1,369,710.00  253,650.00  253,650.00  52,607,010.00  

05 Coahuila  49,500,000.00 47,025,000.00  1,269,675.00  235,125.00  235,125.00  48,764,925.00  

06 Colima   25,200,000.00 23,940,000.00  646,380.00  119,700.00  119,700.00  24,825,780.00  
07 Chiapas  107,000,000.00 101,650,000.00  2,744,550.00  508,250.00  508,250.00  105,411,050.00  
08 Chihuahua   73,100,000.00 69,445,000.00  1,875,015.00  347,225.00  347,225.00  72,014,465.00  
09 Distrito Federal   3,700,000.00 3,515,000.00  94,905.00  17,575.00  17,575.00  3,645,055.00  

10 Durango   55,800,000.00 53,010,000.00  1,431,270.00  265,050.00  265,050.00  54,971,370.00  

11 Guanajuato  66,400,000.00 63,080,000.00  1,703,160.00  315,400.00  315,400.00  65,413,960.00  
12 Guerrero   65,100,000.00 61,845,000.00  1,669,815.00  309,225.00  309,225.00  64,133,265.00  
13 Hidalgo   50,600,000.00 48,070,000.00  1,297,890.00  240,350.00  240,350.00  49,848,590.00  
14 Jalisco  106,700,000.00 101,365,000.00  2,736,855.00  506,825.00  506,825.00  105,115,505.00  
15 México   45,600,000.00 43,320,000.00  1,169,640.00  216,600.00  216,600.00  44,922,840.00  
16 Michoacán  117,000,000.00 111,150,000.00  3,001,050.00  555,750.00  555,750.00  115,262,550.00  
17 Morelos   34,800,000.00 33,060,000.00  892,620.00  165,300.00  165,300.00  34,283,220.00  

18 Nayarit  64,000,000.00 60,800,000.00  1,641,600.00  304,000.00  304,000.00  63,049,600.00  
19 Nuevo León   49,600,000.00 47,120,000.00  1,272,240.00  235,600.00  235,600.00  48,863,440.00  
20 Oaxaca  47,200,000.00 44,840,000.00  1,210,680.00  224,200.00  224,200.00  46,499,080.00  
21 Puebla  66,500,000.00 63,175,000.00  1,705,725.00  315,875.00  315,875.00  65,512,475.00  

22 Querétaro   26,300,000.00 24,985,000.00  674,595.00  124,925.00  124,925.00  25,909,445.00  
23 Quintana Roo  27,000,000.00 25,650,000.00  692,550.00  128,250.00  128,250.00  26,599,050.00  

24 San Luís Potosí  55,800,000.00 53,010,000.00  1,431,270.00  265,050.00  265,050.00  54,971,370.00  

25 Sinaloa  227,000,000.00 215,650,000.00  5,822,550.00  1,078,250.00  1,078,250.00  223,629,050.00  
26 Sonora  91,300,000.00 86,735,000.00  2,341,845.00  433,675.00  433,675.00  89,944,195.00  
27 Tabasco   57,200,000.00 54,340,000.00  1,467,180.00  271,700.00  271,700.00  56,350,580.00  
28 Tamaulipas   81,500,000.00 77,425,000.00  2,090,475.00  387,125.00  387,125.00  80,289,725.00  
29 Tlaxcala   13,200,000.00 12,540,000.00  338,580.00  62,700.00  62,700.00  13,003,980.00  
30 Veracruz  105,300,000.00 100,035,000.00  2,700,945.00  500,175.00  500,175.00  103,736,295.00  
31 Yucatán   48,500,000.00 46,075,000.00  1,244,025.00  230,375.00  230,375.00  47,779,775.00  
32 Zacatecas  44,000,000.00 41,800,000.00  1,128,600.00  209,000.00  209,000.00  43,346,600.00  

TOTAL 1,938,600,000.00  1,841,670,000.00  49,725,090.00  9,208,350.00  9,208,350.00  1,909,811,790.00  
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Proyectos por Componente y Entidad Federativa 
 

Entidad Salud 
Animal 

Vigilancia 
Epidemiológica 

en Salud 
Animal, 

Acuícola y 
Pesquera 

Sanidad 
Acuícola 

y 
Pesquera 

Sanidad 
Vegetal 

Vigilancia 
Epidemiológica 

en Sanidad 
Vegetal 

Inocuidad 
Agroalimentaria 

Inspección 
de la 

Movilización 
Agropecuaria 

Nacional  

Total 

1 Aguascalientes 6 7 1 5 2 3 1 25 
2 Baja California 6 8 3 8 2 3 1 31 
3 Baja California Sur 5 8 2 4 2 2 1 24 
4 Campeche 7 7 2 6 2 3 2 29 
5 Coahuila 8 6 0 8 2 2 2 28 
6 Colima 5 6 2 8 2 3 1 27 
7 Chiapas 7 7 2 15 2 3 2 38 
8 Chihuahua 9 8 1 9 2 3 1 33 
9 Distrito Federal 0 0 0 4 2 2 0 8 

10 Durango 8 5 0 8 2 1 2 26 
11 Guanajuato 8 5 0 12 2 2 1 30 
12 Guerrero 7 6 3 9 2 3 2 32 
13 Hidalgo 6 6 1 10 2 3 1 29 
14 Jalisco 13 7 1 14 2 5 1 43 
15 México 6 6 1 7 2 3 1 26 
16 Michoacán 11 6 1 14 2 3 2 39 
17 Morelos 6 6 1 8 2 3 1 27 

18 Nayarit 6 7 3 11 2 3 1 33 
19 Nuevo León 7 7 1 12 2 3 2 34 
20 Oaxaca 8 6 2 11 2 3 1 33 
21 Puebla 10 8 1 13 2 3 1 38 
22 Querétaro 7 6 1 11 2 3 1 31 
23 Quintana Roo 7 7 2 8 2 3 1 30 
24 San Luis Potosí 5 4 1 10 2 3 2 27 
25 Sinaloa 8 7 3 6 2 3 3 32 
26 Sonora 8 10 3 12 2 2 1 38 
27 Tabasco 5 8 3 13 2 3 2 36 
28 Tamaulipas 7 7 2 8 2 3 2 31 
29 Tlaxcala 6 7 1 4 2 3 1 24 

30 Veracruz 8 8 3 10 2 3 2 36 
31 Yucatán 7 8 2 10 2 3 1 33 
32 Zacatecas 9 5 1 8 2 2 1 28 

SUBTOTALES 226 209 50 296 64 90 44 979 
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Avance de las acciones realizadas por Componente en las Entidades 
Federativas 

 
 
En el 4to trimestre se formalizaron 32 Acuerdos Específicos, teniendo un total de 
979 programas los cuales se validaron mediante cuadros de montos y metas por 
el SENASICA.  
 

De acuerdo a las Reglas de Operación el artículo 5 menciona que la población 
objetivo: son Estados, zonas o regiones del país donde se combaten plagas y 
enfermedades que afectan a la agricultura, ganadería, acuacultura y pesca; así 
como unidades de producción y/o procesamiento primario agrícolas, pecuarias, 
acuícolas y pesqueras susceptibles de implementar Sistemas de Reducción de 
Riesgos de Contaminación. 
 
En virtud de lo anterior y con fundamento en el artículo 1 de las Reglas de 
Operación se aplicarán los siguientes Componentes: 
 

I. Sanidad: Los incentivos que se otorguen deberán de ser destinados a 
la implementación de medidas sanitarias, agropecuarias, acuícolas y 
pesqueras establecidas en las campañas, así como su vigilancia, con la 
finalidad de prevenir, controlar o erradicar enfermedades y/o plagas de 
interés público, en estados, zonas o regiones agropecuarias, acuícolas y 
pesqueras, con importancia comercial, que permitan conservar o 
mejorar el estatus sanitario. 
 

a. Salud Animal; Incentivos para la operación de los proyectos 
zoosanitarios en el territorio nacional. Con base en el Presupuesto de 
Egresos de la Federación, anexo 10.1 se asignó un presupuesto por la 
cantidad de $555,186,487.42 De los principales proyectos participan los 
siguientes: Campañas Tuberculosis Bovina en donde se vigila y elimina 
reactores, se hace seguimiento epidemiológico, capacitación y difusión 
de la campaña, Brucelosis en Ovinos y Caprinos las acciones que se 
han tomado es el vigilar rastros, campos y vacunar al ganado, otras de 
las campañas que maneja este subcomponente es la de Influenza Aviar 
la cual registra UPP, atiende a focos y casos de AIAN (H5 y H7), 
controlando la vacunación y movilización.  
 

b. Vigilancia Epidemiológica en Salud Animal, Acuícola y Pesquera, 
incentivos para el establecimiento y aplicación de acciones de 
promoción, difusión, capacitación y asistencia técnica para la 
prevención, investigación, diagnóstico de enfermedades y plagas de 
especies terrestres, acuáticas y trazabilidad. Con base en el 
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Presupuesto de Egresos de la Federación, anexo 10.1 se asignó un 
presupuesto por la cantidad de$94,050,000.00. 

 
c. Sanidad Acuícola y Pesquera, incentivos para el establecimiento y 

aplicación de acciones de prevención, control y en su caso, erradicación 
de enfermedades y plagas de especies acuáticas. Con base en el 
Presupuesto de Egresos de la Federación, anexo 10.1 se asignó un 
presupuesto por la cantidad de $105,000,000.00. Todas las acciones 
Sanitarias en Peces, Crustáceos y Moluscos validados conforme al 
Acuerdo Específico suscritos con cada entidad se ejecutan de manera 
continua durante todo el año, por lo que el número permanente será 
constante durante todo el ejercicio.  
 

d. Sanidad Vegetal, incentivos con recursos federales para el desarrollo de 
los Proyectos Fitosanitarios en estados, zonas o regiones del país, 
susceptibles de ser afectadas por plagas reglamentadas. Con base en el 
presupuesto de Egresos de la Federación, anexo 10.1 se asignó un 
presupuesto por la cantidad de $670,464,167.42 Se han tomado 
acciones para los siguientes proyectos: Campaña Nacional Contra la 
Mosca de la Fruta la cual tiene un manejo integrado de plagas en áreas 
extensas que incluyen acciones de trampeo y muestreos de frutos así 
como de control legal, mecánico y químico, participa también la 
Campaña contra Malezas Reglamentadas, se realiza la exploración de 
hectáreas y el muestreo en diversos municipios, principalmente en los 
cultivos de alfalfa, avena, maíz y pastizal. El control de focos de 
infestación  se ha implementado en algunas entidades federativas, para 
los cuales se tienen reportadas a las malezas reglamentadas 
Polygonumconvolvulus y Cuscuta spp., mismas que se encuentran 
incidiendo con densidades poblacionales promedio de 0.7 plantas/m2 y 
0.5%, respectivamente, una de las campañas que más importancia tiene 
en la república mexicana es la Campaña contra Huanglongbing de los 
Cítricos, en el cual se llevan a cabo muestreos a diferentes hectáreas de 
la República para mantener el territorio libre de esta. 

 

e. Vigilancia Epidemiológica en Sanidad Vegetal, incentivos con recursos 
federales para el desarrollo del Programa de Vigilancia Epidemiológica 
Fitosanitaria en zonas o regiones del país, susceptibles de ser afectadas 
por plagas reglamentadas o cuarentenaria determinadas como 
prioritarias por el SENASICA. Con base en el Presupuesto de Egresos 
de la Federación, anexo 10.1 se asignó un presupuesto por la cantidad 
de $138,050,660.68. Se han tomado acciones para los siguientes 
proyectos: Vigilancia Epidemiológica Fitosanitaria, en donde se lleva a 
cabo acciones de monitoreo mediante: Exploración, Parcelas Centinela, 
Rutas de Vigilancia y Rutas de Trampeo, otros de los Proyectos que se 
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manejan es el de Trampeo Preventivo contra Moscas Exóticas de la 
fruta en este proyecto se tiene la cobertura con la instalación de red del 
Trampeo Preventivo contra Moscas Exóticas de la Fruta ubicada en los 
principales puntos de ingreso así como en las zonas de producción con 
potencial de establecimiento de estas plagas. 

 
 

II. Inocuidad. Los incentivos que se otorguen, deberán destinarse a 
implementar medidas que minimicen y prevengan la presencia de 
contaminantes físicos, químicos y/o biológicos en las Unidades de 
producción y/o procesamiento primario de alimentos de origen agrícola, 
pecuario, acuícola y pesquero en materia de capacitación, asistencia 
técnica, difusión, vigilancia de contaminantes y residuos así como 
complemento de infraestructura, en estados, zonas o regiones 
agropecuarias, acuícolas y pesqueras con importancia comercial que 
favorezcan a la inocuidad de los alimentos. Con base en el Presupuesto 
de Egresos de la Federación, anexo 10.1 se asignó un presupuesto por 
la cantidad de $180,000,000.01. Para lograr el objetivo de obtener 
alimentos libres de contaminantes, es fundamental impulsar acciones 
para la implementación de los Sistemas de Reducción de Riesgos de 
Contaminación en la cadena  productiva involucrada en la producción y 
el procesamiento primario de alimentos de origen vegetal, pecuario, 
acuícola y pesquero; la cual será potenciada con la participación activa 
de los Gobiernos Estatales los sectores  productivos y las Delegaciones 
de la Secretaría. Por lo que en pleno uso de las atribuciones conferidas 
al SENASICA,  celebra Acuerdos y/o Convenios de concertación, en los 
que de manera coordinada se invierte Recurso Federal para desarrollar, 
impulsar y fortalecer las actividades en materia de Inocuidad 
Agroalimentaria, Acuícola y Pesquera en pro de los sectores productivos 
apoyando al posicionamiento de los productos a nivel nacional e 
internacional. 
 

III. Inspección en la Movilización Nacional. Los incentivos deben 
orientarse a fomentar el cumplimiento del marco regulatorio de la 
movilización nacional de productos y subproductos agrícolas, pecuarios, 
acuícolas y pesqueros, a través de acciones en Puntos de Verificación e 
Inspección u otros sitios de inspección en el origen, destino y tránsito de 
las mercancías reguladas, que previamente se autoricen en el Programa 
de Trabajo. Con base en el Presupuesto de Egresos de la Federación, 
anexo 10.1 se asignó un presupuesto por la cantidad de 
$195,848,684.21. Para cumplir con las metas se llevan a cabo acciones 
en todos los puntos de entrada al país, con la finalidad de disminuir el 
riesgo de que entren plagas y enfermedades exóticas a nuestro 
territorio. 
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